REQUERIMENTO Nº       , DE 2003

REQUEIRO, nos termos do art. 2º, § 1º, da Resolução nº 84, de
1996, do Senado Federal, seja submetido à apreciação da Mesa o nome do
ex-Senador LUIZ CAVALCANTE, que integrou a Bancada do Estado de
Alagoas nesta Casa por dois mandatos, para ser homenageado post
mortem, com a edição de sua biografia como parte da Coleção Grandes
Vultos que Honraram o Senado.

O ex-Senador Luiz Cavalcante foi, durante décadas, figura
proeminente da política alagoana e seu exemplo de homem público
íntegro e dedicado às causas sociais do Nordeste e do País deve
permanecer vivo na memória do nosso povo.

Sala das Sessões, em

                          Senador JOÃO TENÓRIO